[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 0005

de 16 de fevereiro 2018

“Altera o artigo 28 da Lei Complementar nº 782/2010, que dispõe sobre o Sistema de Transporte Coletivo  Urbano   do   Município”.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º O artigo 28 da Lei Complementar nº 782, de 10 de agosto de 2010, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 28. Fica criado o FATC – Fundo de Apoio ao Transporte Coletivo, cujos recursos poderão, a critério do Poder Executivo, ser utilizados para:

I –
obras, manutenção, desenvolvimento e aperfeiçoamento do Sistema de Transporte Coletivo Urbano;

II –
subsidiar o Sistema de Transporte Coletivo Urbano.”

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Encaminho a presente propositura que visa autorização legislativa para alterar o artigo 28 da Lei Complementar nº 782/2010, que dispõe sobre o sistema de transporte coletivo urbano do município, em conformidade com exposição de motivos apresentada pelo Secretário Municipal de Infraestrutura.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal

[image: image3.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

EPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Prefeito Municipal.

Encaminhamos para apreciação de Vossa Excelência projeto de Lei Complementar que altera o artigo 28 da Lei Complementar 782/2010, para viabilizar a utilização dos recursos do Fundo visando subsidiar parte da tarifa do transporte público.

Como se sabe, o transporte público deve ser entendido como serviço acessível a qualquer cidadão e para que a população possa receber um serviço de qualidade com tarifas módicas, pretende o Poder Executivo, após muitos estudos e reuniões apresentar essa propositura, a fim de que o Município seja autorizado utilizar recursos do Fundo de Apoio ao Transporte Coletivo para subsidiar, parcialmente, o custo desses serviços, dividindo com a população local o ônus dos reajustes necessários para que a tarifa do transporte possa custear todos os encargos deste sistema.

É de conhecimento dos Nobres Vereadores os entraves jurídicos existentes entre o Município de Botucatu com as emprestas prestadoras dos serviços de transporte coletivo, tanto que é matéria que envolve processos e decisões proferidas junto ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, bem como perante o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, conforme documentação anexa.

Houve atos administrativos do Poder Executivo que envolve a rescisão contratual, decreto de caducidade, edital de nova licitação, bem como manifestações em decisões proferidas pelo Tribunal de Contas e Tribunal de Justiça, que suspenderam a tramitação da nova licitação e os efeitos do decreto de caducidade, respectivamente.

Conforme consta no relatório de impacto, haverá utilização parcial dos recursos do Fundo de Apoio ao Transporte Coletivo, de tal modo que haverá saldo para serem utilizados em obras, manutenção, desenvolvimento e aperfeiçoamento do Sistema de Transporte Coletivo Urbano.

Com isso, destacamos que a aprovação da presente propositura pelos Srs. Vereadores possibilitará ao Poder Executivo determinar que o serviço público de transporte coletivo seja prestado à população local de forma regular, eficaz, eficiente, moderna e com tarifas a preços compatíveis com a atual situação do país.

Diante do exposto, solicitamos a remessa da proposta e documentos aos Nobres Vereadores para que a aprovem por UNANIMIDADE e em regime de urgência, tendo em vista tratar-se de assunto de relevante interesse público.

Respeitosamente,

               André Luiz Peres                                                   Rodrigo Gomes Fumis

Secretário Municipal de Infraestrutura       Secretário Adjunto de Assuntos de Mobilidade Urbana